
 
 

WIB, 217 Seite 1 von 2 nicht amtliche Lesefassung 

Elfte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen 
(englische Bezeichnung: Engineering and Management) 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

vom 06.07.2017 
 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 und 3 des Bayerischen Hoch-
schulgesetzes erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München folgende Satzung: 
 
 

§   1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen (engli-
sche Bezeichnung: Engineering and Management) an der Hochschule für angewandte Wissenschaf-
ten München vom 13.06.2007, zuletzt geändert durch Satzung vom 05.08.2016, wird wie folgt geän-
dert: 
 
1. In § 3 Abs. 2 Satz 3 wird das Wort „Studiensemesters“ durch „Fachsemesters“ ersetzt. 
 
2. In § 3 werden in Abs. 7 in Satz 2, in den Buchstaben A, B und C jeweils in Nr. 1 der Großbuch-

stabe „A“ durch das Wort „Englisch“ ersetzt, in den Buchstaben B und C jeweils in Nr. 2 nach 
dem Wort „Semester“ die Worte „eine zweite“ eingefügt, sowie der Großbuchstabe “B“ gestri-
chen, und Satz 3 wie folgt gefasst: „3Als zweite Fachsprache können Französisch, Spanisch 
oder Italienisch gewählt werden.“, sowie in Satz 4 die Worte „und verbindlich“ gestrichen und 
die Worte „als Fachsprache A und ggf. als Fachsprache B“ durch „bei der Wahl von Konzept  
„3 + 1“ oder „2 + 2“ als zweite Fachsprache“ ersetzt. 

 
3. In § 4 werden die Absätze 3 und 4 gestrichen, der bisherige Absatz 5 wird zu Absatz 3. 
 
4. In Anlage 1, Abschnitt 2.2, werden in Zeile B3 in der Spalte 2 die bisherige Modulbezeichnung 

„Finanz- und Investitionswirtschaft“ durch „Finanzierung und Investition“ und in der Spalte 3 die 
englische Modulbezeichnung „Finance and Investment Management“ durch „Finance and In-
vestment“ ersetzt. 

 
5. In Anlage 1, Abschnitt 2.2, werden in Zeile B4 in der Spalte 2 die bisherige Modulbezeichnung 

„Unternehmensplanung und Organisation“ durch „Strategie“ und in der Spalte 3 die englische 
Modulbezeichnung „Business Planning and Organisation“ durch „Strategy“ ersetzt. 

 
6. In Anlage 1, Abschnitt 2.3, wird in den Zeilen I5, I6 und I7 in den Spalten 2 und 3 jeweils der 

Klammervermerk „(Englisch und/oder Französisch)“ durch (Englisch oder Englisch und Franzö-
sisch oder Spanisch oder Italienisch) sowie „(English oder French)“ durch „(English or English 
and French or Spanish or Italian)“ ersetzt. 

 
7. In Anlage 1, Abschnitt 2.5 wird in Zeile INF5 (IT-Projektseminar I) in der Spalte 7 die Bezeich-

nung „schrP, 90 – 120“ durch „PA 12“ ersetzt. 
 

8. Im Anmerkungsapparat werden bei Fußnote 7 die Worte „oder in Französisch“ gestrichen, nach 
dem Wort „als“ die Ordinalzahl „zweiter“ eingefügt und der Buchstabe „B“ gestrichen, sowie das 
Wort „Französisch“ durch „der als zweiter Fachsprache gewählten Fremdsprache“ ersetzt. 

 
9. Im Anmerkungsapparat werden bei Fußnote 8 die Sätze 1 bis 3 durchnummeriert, in Satz 2 im 

ersten Halbsatz der Buchstabe „A“ durch das Wort „Englisch“ ersetzt und im zweiten Halbsatz 
nach dem Artikel „der“ die Ordinalzahl „zweiten“ eingefügt und der Buchstabe „B“ gestrichen. 

 
10. Im Anmerkungsapparat werden bei Fußnote 12 in Satz 1 die Worte „des im Modul IT-Projekt-

seminar II durchgeführten Projektes“ durch „der in den Modulen IT-Projektseminar I und  
IT-Projektseminar II durchgeführten Projekte“, und in Satz 2 die Worte „In beiden Fällen“ durch 
„Dabei“ ersetzt. 

 



 
 

WIB, 217 Seite 2 von 2 nicht amtliche Lesefassung 

 
§   2 

 
(1) Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2017 in Kraft. 
 
(2) Abweichend von Abs. 1 gelten § 1 Nrn. 2, 6, 7, 8 und 9 nur für Studierende, die nach dem 

Sommersemester 2017 in das dritte Studiensemester eintreten (Nrn. 2, 6, 8 und 9), bzw. für 
Studierende, die im Modul IT-Projektseminar I noch keine Prüfungsleistung erbracht haben  
(Nr. 7). 

 
(3) Für Studierende, die im Wintersemester 2017/2018 einem höheren als dem dritten Studiense-

mester zugeordnet sind, gilt bezüglich des Sprachkonzeptes weiterhin § 3 Abs. 7 i. V. m. Anla-
ge 1, Abschnitt 2.3, der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaft-
singenieurwesen (englische Bezeichnung: Engineering and Management) an der Hochschule 
für angewandte Wissenschaften München i. d. F. vom 03.02.2015. 


